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VRHOVNI SUD KOSOVA - SUPREME COURT OF KOSOVO

Mbledhja e Pdrgjithshme e Gjykatds Supreme td Republikds sd Kosovds,
nd bazd td nenit 26 paragrafi 1 . pika 1.4 E Ligjit per Gjykatat , md datd 25 shtator 2019,
me shumicd votash nxjerr kdt6:

U DH EZ'M

Bazuar nd dispozitdn e nenit 42 paragrafi 4 te Ligjit per Gjykatat , n€ rast se
Departamenti Special i Gjykates sd Apelit anulon l€nden e Departamentit td krimeve td
R€nda e cila ka qen6 nd kompetencd td Prokurorisd Speciale td Republikds sd
Kosov€s, dhe e kthen nd rigjykim dhe vendosje, var€sisht prej rastit konkret nd situatd
kur anulohet l€nda pdr shkak shkeljeve esenciale t€ dispozitave td procedurds penale
nd td cil€n €shtd konstatuar shkelja nd shqyrtimin fillestar dhe pdr eliminimin e
shkeljes duhet te mbahet shqyrtimi fillestar, kompetent per vendosje €sht€
Departamenti Special i Gjykatds Themelore nd Prishtind, nd te gjitha rastet tjera nd
t6 cilat konstatohet se pdr ldnddn e caktuar nuk ka nevojd td mbahet shqyrtimi fillestar
kompetent pdr vendosje eshte Departamenti i Krimeve td rdnda i Gjykat6s p6rkatdse
Themelore.

Arsyetim i

Udhdheqesi i Departamentit Special i Gjykatds se Apelit td Kosov€s Vaton
Durguti, me Kdrkes€n 630/10 dat€s 29.O8.2019, nga Gjykata Supreme e Kosovds, ka
kdrkuar dhdnien e mendimit juridik n€ lidhje me kompetencdn ldndore t€ Departamentit
td Krimeve tr5 Rdnda dhe Departamentit Special t6 Gjykates Themelore nd Prishtin€ nd
rastet kur Departamenti Special i Gjykates s6 Apelit anulon aktgjykimin dhe vendos q€
l6nda td kthehet n6 rigjykim dhe vendim, cili departament duhet te gjykoj l€nddn.

Gjykata Supreme e Kosovds analizq k€rkesdn ne fjal6 dhe konstatoj si vijon:
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Ligji Nr. 06/L-054 per Gjykatat ( tutje Ligjit per Gjykatat) i cili ka hyr n€ fuqi m6
date 02 janar 2019, nd nenin 13 ka pdrcaktuar organizimin e brendshem t6 Gjykates
Themelore nd Prishtind, nti kuaddr t€ sd cil6s vepron Departamenti Special peiienOet
nd kompetencd td Prokurorisd Speciale td Republikds sd Kosovds pei tere territorin e
Republikds sd Kosovds. Po ashtu nd nenin 24 paragrafi 1 pika 1.3 te ligjit ne fial6 6shte
pdrcaktuar organizimi i brendshdm i Gjykatds sd Apelit n6 kuader t€ se ciles eshte
parapa Departamenti Special p6r l6nd€t nd Kompetenc€ td Prokurorise Speciale t6
Republikds sd Kosov€s.

Nd dispozitat Kalimtare dhe Pdrfundimtare td ligjit per gjykatat ne nenin 42
paragrafi 4 parashihet po citoj se "me hyrjen nd fuqi te ketij ligji, lenddt e Prokurorise
Speciale td Republikds s6 Kosovds, pdr td cilat ende nuk dshtd mbajtur shqyrtimi
fillestar, do t6 transferohen pdr shqyrtim nd Departamentin Special pdr L6nd6t n6
Kompetencd td Prokuroris€ Speciale td Republikds sd Kosovds. Ldndet p€r td cilat
6sht6 mbajtur shqyrtimi fillestar, do td vazhdojnd td shqyrtohen nd gjykatat pdrkatdse,
deri n6 pdrfundimin e tyre.

Duke analizuar dispozitat ligjore td nenit 42 paragrafi 4 td Ligjit per Gjykata,
rrjedh se ligjdhdndsi ka pdrcaktua fazdn e shqyrtimit t6 ldndes penale e cila ka qen n6
pund nd kompetencd te Prokurorisd Speciale te Republikds sd Kosov€s n6
Departamentin e Krimeve td Rdnda td Gjykatave Themelore me shqyrtimin fillestar
dhe e ka nddrlidh deri n€ pdrfundimin e shqyrtimit gjyqdsor nd shkalld td pard, k€sisoj
ndse ka kaluar faza shqyrtimit fillestar atdherd dispozita nd fjal€ ka caktua se kompetent
pdr shqyrtimin e ldndds €shtd Departamenti i Krimeve td R6nda i gjykatave p€rkatese
themelore. Lidhur me kdrkesdn e parashtruar pdr mendim juridik ligjdhen€si nuk ka
parapa zgjidhje t€ situatds procedurale, nd rast se Departamenti Special i Gjykates se
Apelit anulon ldnddn e Departamentit td krimeve te Rdnda e cila ka qen6 n6
kompetencd td Prokurorisd Speciale td Republikds s6 Kosovds, dhe e kthen n€ rigjykim
dhe vendosje.

Andaj nd seancEn e pdrgjithshme te kdsaj gjykate u diskutua dhe u miratua
mendimi i shumicds sd gjyqtar€ve se, n€ interpretimin juridik td dispozit€s ligjore t€
nenit 42 paragrafi 4 te Ligjit p€r Gjykata, vlerdson se vardsisht prej rastit konkret nd
situatd kur anulohet l€nda p€r shkak shkeljeve esenciale td dispozitave t€ procedur€s
penale, n€ td cildn dshtd konstatuar shkelja nd shqyrtimin fillestar dhe pdr eliminimin e
shkeljes duhet td mbahet shqyrtimi fillestar, do td thotd qd n€ kdtd situatd procedurale
konsiderohet se shqyrtimit fillestar nuk 6shtd mbajt, pasi qd ka mund€si qd disa
shkelje esenciale td dispozitave td procedur€s penale td parapara nga neni 384 td
KPPK td cilat konstatohen nga vendimi i shkallds sd dytd kdrkohet qd pdr eliminimin e
tyre domosdoshm€risht, duhet td mbahet shqyrtim fillestar, ( psh ne shqyrtimin filtestar
ka marrd pjesf gjyqtari i cili 6shte dashur tE pdrlashtohet, pastaj ndse nuk 6shte
respektuar gjuha e td akuzuarit apo mbrojt€sit tE tij, te instituti i pranimit te fajesisd etj ),
kompetent pdr vendosje 6shte Departamenti Special i Gjykatds Themelore nd
Prishtind, e nd td gjitha rastet tjera nd td cilat konstatohet se nd ldnddn konkrete nuk
ka nevoj€ td mbahet shqyrtimi fillestar, por duhet vazhdohet shqyrtimi gjyqdsor,
kompetent pdr vendosje dshtd Departamenti i Krimeve td rdnda i Gjykatds pdrkatdse
Themelore nd td cil6n €shtd mbajt shqyrtimi gjyqdsor.



Departamenti Special i Gjykatds sd Apelit gjatd vendimmarrjes p6r secilin rast
vardsisht nga shkelja e konstatuar nd vendimin pdr anulimin e l€nd6s gjegjdsisht
vendimit, konstaton shkeljen dhe nd udhdzimet qe jep per gjykatdn e shkalle3 

--e pare
pdrcaktohen saktdsisht edhe shkeljet nd cil6n faz6 td procedurds kane ndodh, kdshtu
qd ne kdtd mdnyr€ mundd t€ caktohet edhe kompetenca e Departamentit p€rkates pdr
vendosje.

Me shumicd votash te gjyqtareve u vendos q€ pdr k€rkesdn nd fjale t6 nxjerrdt
udhdzim i cili eshtd ma i pdrshtatshdm per aplikim.

(Udhdzimi i miratuar ni! seanceln e pdrgjithshme td Gjykatds Supreme, i mbajtur md 25 shtator 2019)


